
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904817
del  13/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio IDRICH
Articolo 8
CDR DIP0701
CDC DIP0701
D. Lgs 267/2000: 1.6.1.3
Impegno n. 100155

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Claudia De Angelis
Responsabile del Procedimento  
Dott. Paolo Berno
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 15/11/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4640 del 18/11/2019

 

Oggetto: Impegno fondi per il pagamento delle utenze idriche anno 2020 relative ad immobili
di proprieta' o in uso alla Citta' Metropolitana di Roma Capitale assegnati ai Servizi tecnici
del Dipartimento VII;  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07

Dott. BERNO Paolo
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Claudia De Angelis e dal responsabile del procedimento Dott. Paolo Berno;  

  

 

Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il relativo Elenco Annuale 2019;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17.04.2019 è stata approvata la
Variazione al documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e il PEG 2019, unificato
con il Piano della Performance 2019;

vista la Deliberazione n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: "Rendiconto della gestione 2018 –
Approvazione definitiva";

che con Decreto n. 50 del 28.05.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la “Proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021
- Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021
ed Elenco annuale 2019;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 20.06.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021: “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2019-2021 - Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 ed Elenco annuale 2019”;

che con Decreto n. 64 del 09.07.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la “Proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 –
2021 – Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 –
2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193 T.U.E.L”;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20-10 del 18.07.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021, apportando le
relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di cassa,
l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, nonché la
variazione dei residui definitivi come risulta dall'allegato denominato “Allegato Variazione al
Bilancio 2019-2021” e di approvare le modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 e all’Elenco Annuale dei Lavori 2019 nelle allegate schede A, B, C, D, E, F, che fanno
parte integrante della presente deliberazione, sulla base di quanto esposto in premessa, nonché al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, come risulta dall’allegato denominato
“Allegato Variazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021”;

Premesso che il Servizio n. 1 del Dipartimento VII "Viabilità ed Infrastrutture Viarie" attende alla
gestione amministrativa degli appalti per i Servizi Tecnici del Dipartimento VII, svolgendo, in
aggiunta, attività di supporto amministrativo per garantire il regolare svolgimento delle attività
istituzionali assegnate ai suddetti Servizi;

 



che il Servizio n. 1 provvede altresì al pagamento delle fatture relative alle utenze idriche per
immobili posti lungo le strade provinciali, a servizio del demanio stradale ed in carico a Servizi di
Viabilità;

 

Visto il riferimento alla legge Galli n. 36/94 poi modificata e sostituita dal codice ambientale  di cui
al D.Lgs. n. 152/2006;

Vista la legge n. 26/1998 che prevede a livello regionale la figura del garante del servizio idrico
integrato;

Visto l'art. 113 d.lgs.267/2000 e ss. m. e ii., modalità di gestione  ed affidamento dei servizi
pubblici locali;

Considerato che la quantificazione della spesa relativa alle utenze idriche, per gli immobili in
proprietà ed in gestione della Città Metropolitana di Roma Capitale assegnati ai Servizi di Viabilità
del Dipartimento VII, effettuata sulla base dello storico delle fatture pervenute al Servizio 1 deve
 essere stimata  in euro 2.000,00 IVA inclusa;

Tutto ciò premesso al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali assegnate ai
suddetti servizi, è necessario  impegnare la somma di euro 2000,00 IVA inclusa, in favore
di  ACEA ATO 2 S.p.A. piazzale Ostiense 00154 Roma C.F. e partita IVA 05848061007, per il
pagamento delle fatture inerenti alla fornitura di cui trattasi;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi  e per gli effetti dell'art. 147/bis  del D.
Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 17 ter D.P.R. 633/72, così come modificato dalla Legge n. 190/114 (Legge di stabilità
per l'anno 2015) in materia di "Split - Payament";

 

 

Preso atto che la somma di euro 2.000,00 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103094-
(IDRICH) IDRICH - Utenze idriche  

Articolo 8 IDRICH - Utenze idriche - MP1005  

CDR DIP0701 Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti viabilitA -
concessioni - espropri 

CDC DIP0701 Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 
Codice CCA 0  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 

 



Conto Finanziario: S.1.03.02.05.005 - ACQUA
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di impegnare la somma di € 2.000,00 IVA inclusa, per il pagamento delle fatture relative alle utenze
idriche, relative agli immobili in proprietà ed in gestione della Città Metropolitana di Roma Capitale
assegnati ai Servizi di Viabilità del Dipartimento VII per l'anno 2020 ,da liquidare ad ACEA ATO 2
S.p.A. piazzale Ostiense 00154 Roma C.F. e partita IVA 05848061007 ;

 

Di imputare la somma di euro 2.000,00 come segue: 

euro 2.000,00 in favore di ACEA ATO 2 SPA C.F. 05848061007 - P.le Ostiense 2 ,ROMA Cap.
00154 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103094 8 DIP0701 DIP0701 0 18051 2020 Imp. 100155/0 

 

che al pagamento, a favore  della società ACEA ATO 2 S.p.A. piazzale Ostiense 00154 Roma C.F.
e partita IVA 05848061007 ; si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va
appalti viabilità ed espropri del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie, previa
acquisizione d'ufficio del DURC, con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma
Capitale allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF dell'Ente,debitamente vistate e
liquidate, dal Dirigente responsabile del relativo centro di costo;

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. BERNO Paolo  


